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ROLIAI, Išvalykite senąjį raugą, kad 
būtumėte naujas įmaišymas, taip kaip 
jus ir esate nerauginti. Juk musą ve
lykinis avinėlis Kristus jau paaukotas. 
Taigi, švęskime šventes ne senu raugu, 
ne piktenybės ir nedorybės raugu, bet 
nerauginta tikrybės ir tieses duona.

NUO metu: Marija Magdelena, Marija 
Jokūbo motina ir Salome nusipirko 
kvepalų, kad atėjusios pateptų Jėzų. 
Labai anksti, pirmą savaitės dieną jos 
atėjo pas kapą, saulei jau užtekėjus. 
Jos kalbėjosi tarp savęs: Kas mums 
atris akmenį nne kapo angos? Bet paž

velgusios pamatė akmenį atrištą: buvo gi jis la
bai didelis. Įėjusios į kapą jos pamatė jaunikaitį, 
sėdintį dešinėje pusėje, apvilktą baltu drabužiu, 
ir nusigando. Jis joms tarė: Nenusigąskite, jus 
ieškote Jėzaus Nazareno, kurs buvo prikaltas ant 
kryžiaus; jis atsikėlė, jo nėra čionai; štai vieta, 
kame jį buvo padėję. Bet eikite, pasakykite jo mo
kytiniams, ir Petrai, kad jis eina pirm jūsų į Ga- 
lilieją; tenai jį matysite, kaip jis yra jums sakęs.

Sveiki, Sulaukę Šventų Velykų!
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Kristus Kėlės! Aleliuja!
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Dideji Velykų šventė primena mu
ms pačią maloniausią musų likimo reiš
kinį, būtent, amžinąjį gyvenimą nors 
“Žmogui yra skirta vieną kartą mir
ti” (Žyd. 9, 27). Tai bausmės ištarmė 
už nuodėmę. Žmogus visą savo gyveni
mą vargęs, skurdęs, užbaigia tą savo 
ašarų pakalnėje kelionę didžiausia šio 
gyvenimo nelaime — mirtimi. Bet, ačiū 
Dievo gailestingumui, toji mirtis atida
ro žmogui amžinos laimės gyvenimą. 
Žmogus miršta, bet ne amžinai. Ateis 
laikas, kuomet jisai prisikels iš numi
rusių, kad gyventų amžinai danguje.

Prisikėlimas iš numirusių yra ant- 
prigimtinis reiškinys. Jokia žemiška ga
lybė nesulaikys žmogaus nuo mirties; 
jokia žemiška galybė neprikels jo iš nu
mirusių. Žmogus yra gamtos viešpats. 
Jisai gamtą užkariavo ir jos jėgas su
valdė. Dabar tas jėgas jisai išnaudoja 
savo būvio pagerinimui. Jisaii užviešpa
tavo jūrių gelmėse ir debesų viršūnėse; 
ištyrė žemės sluogsnius ir jųjų sudėtį; 
jisai dangaus žaibus įkinkė į įvairias 
jėgos mašinas. Savo būvį žymiai page
rino. Bet, deja. Tuo pagerintu buviu ne
ilgai tegali naudotis. Mirtis pakerta jo 
gyvybę. Visos pastangos prailginti žmo
gaus gyvenimą nedavė didelių vaisių.

Prisikėlimas iš numirusių tegali
mas vien su Dievo pagalba. Kristus bu
vo Dievas. Todėl Jisai ir prisikėlė iš nu
mirusių, nežiūrint vi'sų kliūčių ir atsar
gumų, kurių ėmėsi žydai, kad Jisai ne
prisikeltų. Kristaus prisikėlimas nedavė 

jiems ramybės. Todėl jie nuvykę pas 
Pilotą, prašė jo sargybos, kad Kristaus 
kapas butų pilnoje apsaugoje. Jeigu Pi
lotas butų davęs savo sargybą, tai žy
dai butų sakę, kad Romos kareiviai bu
vo papirkti ir Kristaus kūnas, jiems lei
džiant, išvogtas. Bet Pilotas jiems at
sakė: “Jus turite sargybą; eikite, ser
gėkite, kaip mokate. Ir jie nuėjo ir, pa
dėję antspaudą ant .akmens, apstatė 
kapą sargais.” (Mat. 27, 65-66). Tokiu 
budu, žydų vyresnieji patys buvo Kris
taus prisikėlimo liudytojai.

Žydai sunaudojo savo visą atsar
gumą. Jie įsakė .ant kapo užstatyti dide
lį akmenį, kurį ir keletas vyrų nepajėg
tų nuimti. Kuomet dievobaimingos mo
ters .Velykų ryte skubinosi prie Išgany
tojo kapo, jos kalbėjosi tarp savęs: 
“Kas mums atris akmenį nuo kapo an
gos” (Mat. 16, 3). Viršiausios tarybos 
atstovai uždėjo ant to akmens savo ant
spaudas ir pristatė savo ištikimą sar
gybą, kuri budėtų dieną ir naktį. Ką 
ji'e didžiausiu stropumu taip saugojo? 
Ar gyvą, narsų milžiną? Ne, mirusio 
žmogaus lavoną! Kuomet nakties metu 
žydai ruošėsi Kristų gyvą suimti, jie 
pasiuntė Judą, kuris, pasiėmęs būrį nuo 
vyresniųjų ir nuo parisiejų tarnų, (Jon. 
18, 3), išvyko j Alyvų daržą. Dabar jie 
siunčia savo kariuomenę, kuri sergėtų 
jo kapą. Kas per priežastis to< begali
nio atsargumo ir tos didelės jų baimės? 
Žydai patys į tai duoda mums atsaky-
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mą: “Mes atsiminėm, kad tas suvedžio
tojas dar gyvas tebebūdamas sakė: “Po 
trijų dienų aš prisikelsiu”. (Mat. 27, 
63). Kristaus iš numirusių prisikėlimas 
buvo jų vienatinis rūpestis.

Keista. Jeigu žydai tvirtino, kad 
Kristus yra suvedžiotojas ir kad Jo pri
sikėlimo skelbimas tėra tiktai sapnas, 
tai ko čia taip nugąstauti, kad Jisai ga
lįs prisikelti? Tegu Jisai savo kape ir 
supūva. Kam Juo taip rūpintis! Grei
čiausia, kad žydai nebuvo tikri savo 
žodžių — o jeigu jisai prisikeltų! Kas 
bus tuomet? Tuomet nė visa žydų tau
ta, nė kariuomenė Jo nesulaikytų. Jeigu 
Jisai gali prisikelti iš numirusių, tai Ji
sai yra Dievas, Kurio nė akmuo, nė atn- 
spauda, nė ginklai, nė kariuomenė ne
sulaikys. Pateisinti savo stropumą žy
dai sako biją, kad mokiniai Jo nepavog- 
bėgiojo į visas puses pasilsėti? Jeigu 
tų. Ar tie bailiai, kurie anoje naktyje iš- 
jie butų ir pavogę, ką jie butų darę su 
pustančiu kunu? Nejaugi tie mokiniai, 
kuriems Kristus prižadėjo su Juo vieš
patauti, dabar apvilti rūpintųsi Jo žlu
gusia garbe? Aišku, kad Kristaus mir
tis sugriovė visas mokinių ateities skai
sčias viltis ir jie jautė, kad visa su Jo 
mirtimi’ baigta.

Tik štai trečioje dienoje atvyksta 
sargyba pas vyresniuosius tarybos na
rius ir praneša jiems nepaprastą įvykį 
kaip “pasidarė didis žemės drebėjimas; 
nes Viešpaties angelas nužengė iš dan
gaus, prisiartinęs nurito akmenį ir ant 
jo atsisėdo. Jo pažvelgimas buvo kaip 
žaibas, ir jo drabužiai kaip sniegas. Dė- 
liai jo baisumo sargai nusigando ir pa
sidarė kaip numirę”. (Mat. 28, 2-4). 

Šita žinia pergandino tarybos narius. 
Kas reikėjo daryti, kad apsaugoti sava 
garbė, kad nesukelti prieš save minios 
ir kartais nepalydėti gyvybės? Jie tuo
jau susirinko pasitarti kas reikia dary
ti, kad išvengtų visų nemalonumų, gal 
ir nelaimių. Ką gi jie daro? Jie susirinkę 
ir pasitarę, davė kareiviams daug pini
gų, sakydami: “Sakykite, kad Jo moki
niai atėjo naktį ir jį pavogė, mums be
miegant”. (Mat. 28, 12-13). Pinigai 
geras daiktas, bet kas bus, kuomet ka
rinė valdžia sužinos, kad sargybos ka
reiviai miegojo? Tuomet gali įvykti ka
ro teismas — ir žinoma ištarmė — mir
tis. Bet žydų vyresnieji juos užtikrino. 
“Ir jei apie tai (kad jus miegojote) iš
girstų valdovas, mes jį pertikrinsime ir 
apsaugosime jus nuo pavojaus. Taigi, 
jie ėmę pinigus padarė, kaip buvo pa
mokinti; ir tas gandas prasiplatino pas 
žydus iki šiai dienai”. (Mat. 28, 14-15).

Išrodo labai nerimta, net juokinga 
naudotis miegančiais liudytojais. Jeigu 
kareiviai saugojo, tai kodėl leido išvog
ti? Jeigu jie miegojo, tai kaip galėjo ži
noti, kad mokiniai Jį išvogė? Jeigu tik
ri mokiniai butų vogę, jiems reikėjo į- 
sibriauti pro sargybą, nuristi didysis 
akmuo nuo kapo angos, išnešti lavonas 
ir vėl nugalėti sargybą. Tie mokiniai, 
kurie užvakar persigando vyresniųjų ta
rnų, šiandie jaif nugali ginkluotus ka
reivius? Ką kas gali manyti, kad karei
viai miegojo. Ypatingas įvykis — stai
ga sumiega visi kareiviai;, negirdėdami 
nė mažiausio aplink save judėjimo ir 
bildesio ramios nakties metu. Kas gali 
tikėti tokiai pasakai?

Kareiviai, sakysime, pranešė vyre-
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sniesięms, kad mokiniai nakties metu 
išvogė kūną. Ir tie vyresnieji, kurie sa
vo visišku stropumu norėjo sunaikin
ti Kristaus atmintį žmonėse, nieko ne
sakė sargybai', neišpildžiusiai sau pas
kirtos svarbiausios užduoties? Kas te
nka manyti apie mokinių likimą? juk jie 
tokiu budu peržengė aukštosios tary
bos nuosprendį — sulaužė jos antspau
dą, apgavo jų sargybą ir paniekino pa
čios tarybos garbę. Kodėl toji taryba 
jų nesuėmė, kodėl nenubaudė? Kam dė
ti antspaudą ir sargybą, jeigu nejieško- 
ti prasikaltėlių, laužančių tuos įsaky
mus? Ir štai, kuomet jų visos pastangos 
sunaikintos, jie tyli tartum nieko neįvy- 
kę.

Žydai gali pirkti kareivius, gali ty
lėti ausis suglaudę, bet jie negali sulai
kyti Kristaus mokinių, skelbiančių link
smą žinią; jie negali savo melais per
tikrinti sveiką protą ir suardyti viso pa
saulio žmonijos tikėjimą. Mokiniai ske
lbė Kristaus prisikėlimą, viso pasaulio 
tautos jiems įtikėjo ir išpažino jį Mo
kytoją savo Dievu ir Išganytoju. “Apaš
talai su didele galia liudijo apie musų 
Viešpaties Jėzaus Kristaus atsikėlimą, 
ir didelė malonė buvo juose visuose.” 
(APD. 4, 33). Kaip jie butų tai darę, 
jeigu patys butų išvogę Mokytojo lavo
ną? Kokią naudą ir atlyginimą jie butų 
turėję iš mirusio Mokytojo? Jeigu Jisai 
nebūtų prisikėlęsš jie galėjo būti tikri, 
kad juos suvedžiojo. Visos gerybės — 
Jo sugrįžimas, nuolatinė pagalba, am
žinoji linksmybė dangaus karalijoje — 
butų viena ištisa pasaka. Ir jeigu jiems 
jau nieko neliko laukti iš Jo gero, kaip

jie galėjo būti tokiais neišmintingais, 
kad skelbtų melagingas žinias suved
žiotojo naudai, tuo pačiu kęsti iš savo 
tautos neapykantą, persekiojimus, kan
čias ir mirtį? )

Kaip jie butų galėję skelbti prisi
kėlimą, jeigu patys nebūtų įtikėję? Iš 
pradžių jie patys netikėjo ir ilgai neno
rėjo tikėti iki kol savo akimis Jo nepa
matė. Tos žinios pasirodė jiems lyg 
tuščios pasakos, ir jie joms netikėjo. 
(Luk. 24, 11). Petras, kaip paprastai 
uolus ir staigus,, iš žingeidumo nubėgo 
pas Mokytojo kapą. Jį pasekė ir Jonas. 
Kiti mokiniai taip mažai tetikėjo, kad 
visai nėjo nė žiūrėti. Tarnas net neti
kėjo tuomet, kada visi mokiniai jam sa
kė patys matę prisikėlusi, Mokytoją. 
Bet vėliau jie visi, be jokių išimčių, iš
siskirstė po visą pasaulį, skelbdami tau
tos Kristaus prisikėlimą. Petras Romo
je, Tanias Indijoje, Paulius Atėnuose 
skelbė tą prisikėlimo žinią ir Prisikėlu
siojo mokslą ir jų klausė valstybių val
dovai, aukštųjų mokyklų išminčiai — 
klausė ir jiems įtikėjo. Ir šiandie tiki.

Švęsdami savo tikėjimo giliausią 
paslaptį ir linksmiausią reiškinį, mes ga
lime džiaugtis mums suteikta laime. Tie
sa, mes nematėme prisikėlusio Išgany
tojo ir negirdėjome Jo išganingų pamo
kinimų, bet mes tikime tuo gyvu tikėji
mu, kuris randasi musų širdyse, pagim
dytas musų proto šviesa ir suteiktas 
mums Išganytojo malone; “Palaiminti, 
kurie nematė ir tikėjo”. (Jon. 20, 29). 
Tesiveržia iš musų krūtinių tikrojo tikė
jimo malda, pradedama ir baigiama 
džiaugsmo skausmu. — Aleliuja. J. N.
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Šv. Pranciškus ir Tretininkų Santvarka.
Šių metų rugpiučio 1 dieną iškilmingai 

prasidėjo šv. Pranciškaus Jubiliejus. Suskam
bo, sugaudė pranciškonų bažnyčių varpai, pra
nešdami pasauliui tą linksmą žinią, kad visi 
pagalvotų apie šių metų reikšmę. Ypač iškil
mingai buvo pradėtas ir yra švenčiamas šis 
Jubiliejus šv. Pranciškaus tėvynėj — Asyžiuje. 
Čia minių minios žmonių keliauja šiais metais, 
kad pasinaudoti} Dievo malonių versme, kuri 
teka musų Šventojo dėka.

Pažvelgus į praeitį, prieš 700 m., matome 
Asyžiuje im parze-kvailį, iš kurio juokės Asy
žiaus gatvių vaikai. Matome kokį tai žmogų, 
suvargusį kunu, bet galingą dvasia, kuriam 
buvo avinėlis brolelis, bitutė. — seselė. Tas 
žmogelis' visų apleistas, paniekintas aimanavo, 
kau svetimas mano broliams ir svetimas visiems, 
bet širdyje džiaugdamasis šnibždėjo: “Aš li- 
bet Tau, o Dieve, trokštu būti kuo artimiau
sias”. Taip tada jo žmonės nesuprato, nepa
žino. Bet šiandieną jis traukte Traukia žmonių 
širdis prie savęs. Tebūnie jam garbė ir pa
dėka.

Ne veltai apie jį ir šiandien yra kalba
ma bažnyčiose, laikraščiuose.

čia randame ir šv. Tėvo Pijaus XI-to en
cikliką, kurioje kelia aikštėn šventojo gyve
nimą, darbus. Šv. Tėvas išreiškia didelį susi
rūpinimą Kristaus Bažnyčios atgaivinimu, ko
kia ji buvo šv. Pranciškaus laikais. Pijaus XI-to 
noras pasireiškė toks pat, koks buvo Leono 
XIII-to, būtent: “Aš noriu, kad visi krikščio
nys butų tretininkai”. Šv. Tėvas Benediktas 
XV raginto ragina tą Leono XIII-to norą 
įvykinti. Šautasis Tėvas Pijus XI-tas karštai 
maldauja kunigus, kad jie skelbtų ir aiškintų 
žmonėms, kas yra ta Tretininkų Santvarka, 
kaip labai ją reikia vertinti, kokią gausybę 
malonių tretininkai semia.

“Kurie dar nėra prisidėję prie Tretinin
kų Santvarkos, tegu Jūsų raginami, šiais me
tais, Įsirašo į tą garbingą kariuomenę. Kuriems 

tą padaryti amžius dar neleidžia, tie tegu už
sirašo kandidatais, juostelės nešiotojais, kad 
jau nuo mažumės priprastų prie tos šventos 
tarnybos.

Dabar prisiminkime trumpai, kas yra šv. 
Pranciškus tretininkams ir koks jo nuopelnas 
Bažnyčiai už įsteigimą tretininkų.

Tretininkai mato šv. Pranciškuje savo į- 
kurėją ir užtarėją.

Praslinkus 9 metams nuo įsteigimo Treti
ninkų Santvarkos, šv. Pranciškus manė prasi
šalinti nuo pasaulio triukšmo ir eiti į ramią, 
niekam nekliudomą vietelę, kad ten galėtų lai
svai su Dievu kalbėtis. Jis taip galvojo: “Kai 
aš meldžiuos, tai aš renku turtus del savęs, 
o kai aš sakau pamokslus, tai kiti renka, o aš 
barstau ir Dievas tik žino, ar bus kokia nau
da ? ’ ’ Savo abejones Pranciškus išreiškė bro
liui Mušėjui ir liepė jam nueiti pas kitą brolį 
ir pas šv. Kliarą, kad jie jam padėtų savo 
malda ir patarimu.

Brolis Masėjus nuėjęs pas juos taip maž
daug užklausė: “Kas Pranciškui naudingiau 
yra: melstis ar pamokslus sakyti”. Sugrįžęs 
brolis .Masėjus, išreiškė jų mintį Pranciškui, 
kad jie sužinoję iš Dievo, juk daugiau reikia 
rūpintis sakyti pamokslus ir traukti žmones 
prie Dievo, negu vien melstis. Mat, melsda
mosi vienas del savęs naudojasi, o sakydamas 
pamokslus minių minias patraukia prie Dievo.

Šv. Pranciškus mielai su tuo sutiko. Grei
tai ėmėsi darbo. Pasiėmęs brolį Masėjų ir bro
lį Angelą, leidosi.} pasaulį, trokšdamas išpil
dyti Dievo valią. Priėjęs Karnerio miestelį, ap
sistojo. Ten jo gyvenimo pavyzdys ir maloni 
išvaizda patraukė žmonių minias. Jo žodžius 
sekė darbai, kuriuos diktavo širdis. Basas, su
lysęs, virve persijuosęs, akydamas pamokslus, 
graudino, žmones. Jis mokėjo prisitaikinti prie 
mokytų ir prie prasčiokėlių. Kiekvienas, kas 
klausė jo pamokslų, buvo sužavėtas, nes kalbė
jo apie tikrą gyvenimą, kalbėjo iš širdies.

(Bus daugiau).
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(Tęsinys).
Vis dėlto dvasios buvo tiek pakilusios, 
jog visai mažai truko, kad iširtų visa 
dvasinės vyresnybės padarytoji įtaka.

1863 m. birželio 14 d. penktadienį 
nuo Telšių į Varnius traukė, sukelda
mas žmones, jaunas oficieriukas, jau 
pagarsėjęs nepailstamu veikimu Bag
donavičius. Jis vedėsi 40 sukilėlių. Bag- 
danavičius buvo iš Pušiniškių dvaro, 
Radviliškio parapijos. Trumpai naba
gas tegavo pasidarbuoti, nes tais pat 
metais, pralaimėjęs vieną mūšį, buvo 
rusų kareivių į nelaisvę paimtas ir Šiau
liuose sušaudytas. Bet ir tuo trumpu 
laiku suskubo, nors teturėjo vos 20 me
tų, taip labai pragarsėti tarp sukilėlių 
ir šiaip jau žemaičių dvarininkų. Karei
viški jo gabumai (jis buvo rusų armijos 
karininkas), įstabi drąsa, daili, net per- 
daiii, it mergaitės, išvaizda — visa tai 
padarė, jog Bagdan.avičių dar gyvą te
besantį, aprizgė graudžios poezijos tin
klu. Ikišiol pasakojama, budeliams pa
leidus į jį šuvius, nekalta jo vėlė baltu 
balandėliu, visiems regint, pakilusi ir 
nuskridusi į dausas. Jei tasai, garbės 
vainiku jau pasipuošęs, bet toks pat, 
kaip ir klierikai jaunutis užsidegėlis, bu
tų klierikus užtikęs prie “Klierių Kop
lytėlės”, už keleto kilometrų nuo Var
nių, kur buvo visi išėję pasivaikščioti, 
tai nė vienas butų negrįžęs į seminari
jos murus.

Tačiau klierikų ir vyskupo laimei 
urnai apsiniaukė dangus, ėmė slankioti 
juodi, juodi tiršti debesiai, ėmė griauti. 

Tai klierikai, neišbuvę jiems skiriamo
jo laiko, parbėgo namo, nors dar buvo 
8 vai. ir saulė tebebuvo aukštai. Kaip 
audra, įdundėjo Bagdanavičius į Var
nius, kur stovėjo 18 rusų raitų dragū
nų garnizonas, iškrikęs po visą mies
telį. Jų viršininkas vos su keletą dra
gūnų stovėjo karčemoje rinkos kerčio
je, ėmė gintis ir padegė karčemą. Pa
švaistė veikiai nušvietė dangų, toli toli 
duodama žinią, jog čia mušis. Kaip tik 
Raseinių kelyje butą visos rotos pės
čiųjų rusų. Netruko nė pusvalandžio, ir 
jie bėgte atbėgo j Varnius, paleido ka
rčemoje apgultuosius savo draugus ir 
Bagdanavičių privertė pasitraukti.

Sukilėliai nemanė pasiduoti ar pa
bėgti kur toliau nuo Varnių. Jie susime
tė į sodą už seminarijos musų ir ėmė 
tankiai šaudyti. Jų pozicija buvo per- 
gera. Iš už tankių medžių ir mūrų jie 
išmušti buvo nepigu; atakuoti buvo ne
drąsu, nes galėjo daug galvų padėti ir 
nebuvo žinios, kiek gi ištikrųjų buvo su
kilėlių. Tad ir kovėsi nuo 8:45-9:30 va
landos, kol saulė visai nusileido. Ru
sams nebuvo kas daryt. Sutems nak
tis, tvarkos miestelyje nepadarius; dar 
užpuls tie, kurie manė, paskui Bagda
navičių seką, manė jis tik žvalgas, tik 
avangardas didelės kariuonl^nės, kuri, 
girdėjo, turėjusi traukti per visus Že
maičius iki Skirsnemunės, tuo tarpu 
kad kita armija trauks panemunėmis ir 
per Aukštaičius Infli.antų link, per Ute
ną (ten ir buvo mušis ties Koliekiais), 
per Svėdasus, Biržus ir toliau. Tai ru-
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sai, galų.gale, išdrįso kibti j ataką ir 
išmušė sukilėlius iš seminarijos sodo.

Kasgi darėsi pačiuose seminarijos 
mūruose, kur buvo klierikai ir visi mo
kytojai? It žirniais, kulipkomis apibė
riam! murai pliaukšti; daužomų langų 
stiklai žvanga krisdami; kurstą ausys 
nuo šaudymo; karidorius pilnas dulkių 
nuo ardomo-kulipkomis tinko. Aukšto
se celėse nebuvo galima pabūti, nes 
kuo ne visą jų vidų užima langai, pro 
kuriuos, it vapsvos, zvembia kulipkos. 
Nusigandę kunigai su klierikais susime
tė vienatvienoje kulipkoms ne ant tako 
vietoje; ant laiptų, ir ruošia kits kitą 
mirti. Atsiminė visas karo baisenybes, 
visą kareivių nuožmumą. Niekas nebe
sitikėjo gyvas iš tų mūrų beišeisiąs. 
Tad išpažino kunigams, darė tikrąjį 
gailestį, rengdamies kankiniais mirti, 
kai sukilėliai pasitrauks ir įsiverš “bai
sieji maskoliai”. Baisybės nors iš pro
to išeik.

Tuo tarpu išmuštieji sukilėliai nau
dojosi sutema, ėmė bėgioti, slapstytis, 
savo arklin sėsti. Šiaulių gimnazijos 7 
klasės mokinys Šliogeris, 20 metų, pa
šautas, negalėjo pabėgti. Tad šiaip taip 
nusivilko į prelato Kryžanausko darži
nę. Bet nabagą rado ir smarkiai sumušė 
subadę, padegė visą kuriją, prelato bu
veinę. Nėra žinios kaip tai patyrė kun. 
Dovydaitis. Jis, visa pametęs, bailę ir 
klierikus, puolė to jaunikaičio išpažin
ties klausyti ir dar suskubo palaiminti 
jį į amžinąją laisvą tėvynę.. .

Maskoliai padegė ir artymąjį nuo 
seminarijos kanauninko namą. Vysku
pas Motiejus buvo jau įsakęs klierikams 

bėgti. Bet rektorius kun. Dovydaitis juos 
sustabdė. “Po tam da maskoliai pama
nys, jog ir jus kariaujate”. Sukišęs klie
rikus j karidorių, pats liepė visas semi
narijos duris uždarinėti, kad nei tie, nei 
anie neįeitų. Šiek tiek mušiui aprimus, 
rektorius Dovydaitis, kanoniškai apsi
vilkęs, su visais garbės pažymiais, išė
jo iš seminarijos maskolių vado prašyti, 
kad pavelytų klierikams gaisrą gesyti, 
nes gali ir seminarija užsidegti. įniršęs 
maskolius suriko: — Ir jūsų seminarija 
pilna miatežninkų! Mes girdėjome, kai 
iš ten pro langus šaudė ir žeidė musų 
kareivius. Aš turiu ją sunaikinti! — Tai 
prašau Tamstą apžiūrėti seminariją — 
tarė kun. Dovydaitis. Jei rasite nors 
vieną, mane pirmą sušaudykite.

Vadas, nepaklausęs rektoriaus, nu
ėjo vyskupui pareikšti, naikinsiąs se
minariją. Vyskupas Valančius, nenusto
jęs šalto kraujo, užpuolė patį vadą už 
tokį pasakymą. Jis kalbėjo:

— Valia tamstai daryti kaip išma
nai. Tik aš sakau, iš seminarijos gy
ventojų niekas nekariauja, niekas ir ne
šaudė. Už atėjūnus ,aš neatsakau, nes 
nė jų kviečiau, nei ateinant mačiau. 
Tamsta gi, degindamas, tikrai, atsakysi 
už nereikalingą naikinimą valstybės tu
rto. Štai, padegėte valstybinę kuriją, da
bar rengiatės padegti valstybinę semi
nariją. Aš siųsiu kurjerą j Tamstos ge
nerolą, nes aš esu drauge saugotojas 
valstybinio turto ir už jį atsakau.

(Bus daugiau).
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Katalikų Pasauly
— Philadelphia miesto krutamijjų paveiks

lų taryba, kuri savo tarpe narių turi ir katali
kų kunigą, paskelbė, kad savo mieste neleis 
rodyti tokių paveikslų, kuriuose butų pažeid
žiama dorovė ar keno nors tikybiniai ir sąži
nės jausmai. Jų nusistatymu jau laikas nuva
lyti Amerikos teatrus nuo purvo ir teikti vi
suomenei sveiko ir naudingo maisto.

— Neseniai Olandijos valstybiniame uni
versitete laikė kvotimus filosofijos daktaratui 
gauti vienuolė sesuo Hildegarde. Svarba tame, 
kad Utrechto universitetas yra daugiausia pro
testantų arba netikėlių rankose. Ne stebėtina 
todėl, kad kvotimų metu prisirinko pilna salė 

klausytojų. Teza buvo labai įdomi, būtent 
“Olandų pirklių likimas Japonijoje, krikščio
nybės persekiojimo metu”. Japonų valdžia įsa
kė visiems krikščionims mindžioti kryžių arba 
iškeliauti iš Japonijos, likusieji turi būti nu
kankinti. Tiį persekiojimų metu daugelis olan
dų protestantų pirkliij mindžiojo kryžių, tą 
išganymo ženklą, vieton apleisti savo pirkly- 
bos rinkas. Profesoriai, klausydami tezos, tuo- 
mi užsigavo, kad tai buvo protestantai pirkliai, 
ne katalikai. Tuo pačiu laiku tūkstančiai kata
likų iškeliavo arba net buvo žiauriai japonų 
nukankinti. Protestantai profesoriai buvo ne 
mažai įsikarščiavę, bet sesuo Hildegarde savo 
ramumu juos visus suvaldė ir jiems įrodė isto
riniais dokumentais savo pasakymus. Nenoro
mis turėjo protestantiškas Utrechto universi
tetas pripažinti vienuolei filosofijos daktaro 
laipsnį.

GUATAMALA. — Šitoji šalis yra nedide
lė Centralinės Amerikos respublika. Čia buvo 
varomi dideli katalikų persekiojimai- Pereitą 
pavasarį Guatemaloje vyravo žiauresni perse
kiojimai negu kad dabar esami Meksikoje. Bet 
padėtis pasikeitė, kuomet šiomis dienomis paė
mė valdžią į savo rankas naujas prezidentas 
Senor L.,Chacon. Visoje šalyje upas dideliai 
pakilęs, kadangi visi gyventojai beveik yra ka
talikai. Senasis prezidentas Orelanna buvo iš

davęs įsakymus, kad visi vienuoliai apleistų 
valstybę; kad kunigai nepiliečiai negalėtų eiti 
savo pareigų; visi, kurie priimtų į savo namus 
tokį kunigą, bus baudžiami mirtimi, panaikino 
visus katalikiškus laikraščius, uždraudė kalbė
ti valstybės reikalais, pripildydamas bažnyčias 
šnipais ir t. t. Daugelis kunigų liko išvaryta 
iš Guatamalos. Kurie dalyvavo Chicago Eu
charistiniame Kongrese, nebuvo įleisti atgal 
kuomet sugrįžo. Net ir kitų valstybių kunigai, 
kaip pavyzdžiui iš Salvador, nebuvo perleisti 
pervažiuoti per Guatamalą. Kuomet preziden
tas Chacon paėmė valdžią į savo rankas, tuo
jau į ketvirtą dieną atšaukė visus buvusio pre
zidento išleistus įsakymus, kadangi tie įstaty
mai priešinosi valstybės konstitucijai. Iš visų 
valstybės šalių pasipylė sveikinimai naujam 
prezidentui, kuris sugrąžino piliečiams laisvę 
ir ramybę, kurią jiems teikė konstitucija.

ŠVEICARIJA. — Visi ne tiktai vokiečių, 
bet ir kitų tautų katalikiški laikraščiai su 
džiaugsmu sutiko žinią, kad vokiečių žymi ra
šytoja ir dramaturge Margareta von Gotscall 
paliko katalike. Josios visi veikalai buvo toki 
prakilnus ir malonus, kad net visi stebėjosi, 
kad tokia prakilni siela nėra katalike. Bet štai 
toji prakilni rašytoja viename Šveicarijos vie
nuolyne priėmė katalikybę. Josios pirmutinis 
žingsnis buvo aplankyti Asyžių ir Romą, kur 
kard. Fruwirth suteikė jai sutvirtinimo sekra- 
mentą. Po to jinai aplankė šv. Tėvą, kuriam 
įteikė savo paskutinį veikalą dramą “Viešpa
ties kelionė”.

RUMUNIJA. — Tikybų reikalų ministeri
ja naujame biudžete išbraukė daug tokių ka
talikams ir protestantams sumų, kurios buvo 
skiriamos katalikų dvasiškijos užlaikymui. Iš
braukta algos 11 katalikų kanauninkų, refor
matoriams gi trys, o unitams keturios vyskupų 
kanclierių vietos. Bendrai biudžetas sumažina 
valstybišką paramą krikščionių bažnyčioms ir 
padidina žydų bendruomenėms. Tai taip slo
pinami katalikai Rumunijoje.

10



LAIVAS 251

VOKIETIJA. — Freiburgo Brezgave vys
kupas išleido raštą, kuriame štai kas sakoma: 
“Dažni pastebėjimai mieste ir visoje šalyje pa
rodo, kad katalikų spauda nėra platinama to
kiu uolumu, kurio šiandieninėje dvasinėje ko
voje tikybiniai ir bažnytiniai interesai reika
lauja’’. Rašte Įsakoma atnaujinti 1921 metų 
rudens vyskupijos sinodo nutarimus ir liepia
ma pakartotinai miestuose ypatingai išminti
mi ir rupesniu pamoksluose nukreipti tikin
čiųjų dėmesį Į spaudos ir bendrai Į literatū
ros reikšmę šeimynai ir visuomenės gyvenimui; 
tikybiniai doriniame gyvenime rūpintis apsau
goti tikinčiuosius nuo prieštikybinės spaudos. 
Pasaulyje ena stipri, dvasinė kova. Norima iš
judinti ir sugriauti krikščionių dorovės pagrin
dai. Skelbiami nauji klaidingi mokslai; plati
nasi įvairios sektos. Visuomeniniame, ekonomi- 
nia.me ir politiniame gyvenime niekinami ir 
atmetami krikščionybės dėsniai. Daug katalikų 
tikybos dalykuose ir savo Bažnyčios reikaluose 
suklys, jei jie skaitys vien prieštikybinio turi
nio raštus. Šioje dvasinėje kovoje katalikų 
spauda yra veikliausias mokytojas. Katalikų 
spauda yra jų tikybai patarėjas apginti prie
šų užpuolimus atremti ir tiesai parodyti.

— Vokietijoje ir aplinkinėse valstybėse 
katalikų spauda labai susidomėjo vienos mote
riškės žydės atsivertimu, kuri pragarsėjo visoje 
Europoje. Tai Pranciška von Leer. Jinai gimė 
Olandijoje ir gyveno Vokietijoj j per 20 metų. 
Von Leer kovojo su savim ligi pažino, kad kri
kščionybė nėra Mozės įstatų laužymas, bet jų 
pildymas. Pirmu kartu jai nušvito krikščiony
bės grožis, kai skaitė šv. Mato Evangeliją (5-7 
perskyrimus), kur aprašytas Viešpaties Jėzaus 
pamokslas nuo kalno. Ji norėjo, tuojau tą pa
mokslą įgyvendinti: išdalino visus savo turtus 
ir pradėjo gyventi vargingai. Karas jai pasi
rodė priešingas visiems krikščionybės dėsniams. 
Ji daug darbavosi, kad kariaujantieji susitai
kintų; parašė šiuo tikslu net laišką kaizeriui 
^Vilhelmui ir vėliau tapo komunistė. Berlyne 
ir Miunchene ji skelbė revoliuciją, kol pateko 
į kalėjimą ir buvo nuteista mirti. Tosios mir

ties baime apimta ji kreipėsi į Mesiją, kad Jis 
ją išliuosuotų ir parodytų tiesos kelią. Ant ry
tojaus ji buvo laisva ir nuo tuomet jautėsi 
“belaisve To, Kuriam vakar pavedė savo gy
vybę”. Priimta į Katalikų Bažnyčią, ji ilgą 
laiką gyveno Palestinoje, kol žydai iš ten ją 
išvarė. Dabar ji visomis jėgomis skelbia krik
ščionybės tiesas.

PRA|NCUZIJA. —■ Gavėnios metu Pary
žiuje Švene. Trejybės bažnyčioje garsusis pa
mokslininkas kun. Dieux laikė netikintiems pa
skaitas. Pamokslininkas daug naudojosi fizika 
ir kitais gamtos mokslais. Keturiose pirmose 
paskaitose jisai įrodinėjo, kad žmogus negali 
sužinoti pačių svarbiausių jam tiesų, būtent, 
kam jis yra užgimęs, iš kur atsiradę) žmogus 
ir kas bus su žmogumi mirus. Tas tiesas mes 
gauname patirti vien tik iš Dievo apreikštosios 
tikybos. Kitose paskaitose jisai išdėsto į kokį 
dvasios skurdą patenka tie, kurie atsižada Die
vo visai. Pagaliau paskutinėse paskaitose kal
bėjo apie racionalistus, tai yra tuos, kurie pri
pažįsta Dievą, bet nepripažįsta nei šv. Rašto, 
nei Bažnyčios. Ir šių pažiūros yra klaidingos.

— Šiais metais Prancūzijos dvasinių semi
narijų reikalai susitvarkė. Pirmiau joms tru
ko labai daug kandidatų, kurių skaičius del 
karo labai sumažėjo. Dabar jau seminarijos 
klierikų pilnas. Beveik į kiekvieną seminariją 
šiais metais įstojo apie 50 kandidatų. Tai vis 
pasekmės didelių pastangų, kurias Prancūzijos 
kunigai dėjo, kad aprūpintų katalikų ateitį 
savo šalyje.

ČEKOSLOVAKIJA. — Bažnyčios priešai 
nori, kad katalikų vidurinės mokyklos išnyktų. 
Bet vieton jų pageidavimo, nuolatos steigiamos 
naujos katalikiškos vidurinės mokyklos, kurias 
veda vienuoliai. Čekoslavokų katalikai pasista
tė sau tikslu ir deda visas pastangas, kad vals
tybė gražintų savininkams, būtent, Tikybos Fo
ndui ir Pijarų vienuolijai atimtąsias iš jų gim
nazijas.
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Ištauiėjimo yda.

Kas lietuvių tėvus galėtų lengviausia Įti
kinti, kad patys rūpintųsi gelbėti savo vaikus 
nuo ištautėjinio, tai visi lietuvių katalikų drau
gijų mėnesiniai susirinkimai. Tai yra labai di
dis piktis, kad nesirūpinant patiems tėvams, 
nesistengiant suturėti jaunimą nuo ištautejimo, 
visos lietuvių draugijos, kurias uolesnieji tau
tiečiai su nemažu pasišventimu rūpinosi su
tverti ir ligšiol užlaikyti, turės suirti, nes iš- 
tautėjąs jaunimas Į jas nei šnaira akimi ne
žiūri. Kadangi visos draugijos susideda iš tų 
pačių tėvų, tai būtinai reikalinga patraukti jų 
visų dėmesį į šį jiems svarbiausi ištautėjinio 
klausimą, kad visi juomi bendrai ir uoliai su
sidomėtų ir stengtųsi susirinkimuose nusvarstę, 
jungtomis jėgomis pasidarbuoti tos didelės ne
laimės prašalinimui. Be abejo draugijos susi
rinkimuose daugiausia gero galėtų padaryti 
išrinkdamos iš savo draugų tarpo gabesnius 
ir iškalbesnius narius, kurie apsiimtų pereti 
net per namus ir atlankytų kitus lietuvius, ku
rie neateina nei Į prakalbas, nei nepriklauso 
prie draugijų ir jiems įrodytų koksai piktis 
laukia visų lietuvių su jaunimo ištautėjimu. 
Tiems, kurie apsiimtų eiti per namus pas savo 
kaimynus, patartina, kad pasiimtų šituos straip
snius ir iš jįj jiems įrodytų šitą ištautėjinio 
piktą; kad įkalbėtų tėvams gelbėti savo vaikus 
nuo ištautejimo; kad parodytų tėvams kaip 
turi rūpintis net jau ištautėjusius vaikus gra
žinti prie susipratimo, ydant pradėtų mokytis 
savo kalbos, partraukdami jiems iš “Darbinin
ko” spaustuvės tam tikrą anglų kalboje išleistą 
knygutę, užvardintą “AiBrie'f English Lith
uanian Grammar”, kurioje jie patys rastų la
bai kilnių trumpų su turiningomis reikšmėmis 
išreiškimų, kurių neatras nei vienoje kitoje 
kalboje. Kad tėvai įsitikintų ir pradėtų moky
ti savo vaikelius nuo pat kūdikystės lietuvių 
kalbos bent kiek patys dar neužmiršo ir kad 
rūpintųsi savo apsileidimo klaidas kiek galint 

taisyti, tai sumažėtų ištautejimo pavojus. li
tai jiems įrodant, kad nėra nei mažiausio pa
vojaus Amerikos lietuvių vaikams, buk kartais 
besimokinant lietuvių kalbos, paneigtų anglų 
kalbą. Bet visai priešingai, net ir anglų kalbos 
lietuvių vaikai nuo pat kūdikystės mokomi 
daug geriau ir greičiau išmoksta. Turime tam 
pavyzdžių kur net keturių kalbų vaikai mo
komi nuo kūdikystės gerai išmoko ir nereikala
vo ilgesnio laiko nei per daug pastangų... 
Daug maloniau kiekvienam turėti savo ižde du 
doleriu negu tik vieną dolerį. Taip mokėti 
dvi kalbi geriau negu tiktai vieną kalbą. Jau 
ir šitas yra nemažas blogas tam, kas savo ap
sileidimu nustoja kalbos. Vaikai, saugiai besi
mokindami kartu bent dviejų kalbų, įgyja kal
bų dvasią, kuri neleis nieku labu kibti prie 
kalbų mišinio arba tokių žargonų kaip dabar 
kad yra daromi, kurie ir traukia juos prie iš- 
tautėjimo pikto. Besimokindami gerai bent dvie
jų kalbų sykiu, jie gauna protinę pagalbą ar
ba patraukimą į gilų mokslą filologijos ir eti
mologijos, ir tokiu būdų greičiau atsimena žo
džius kaip jie rašosi ir kaip išsitaria, ne taip 
greit pamiršta. Tame apsileidimas jau ir ne
mažas blogas, tik nežinojimas nuteisina asmenį 
apsileidusį, kurs niekina apšvietę. Katalikų 
draugijij obalsis turi būti Dievas ir Tėvynė, 
Dora, ir Apšvieta, tai kaip tik jų narių ir yra 
priedermė susirūpinti tais dalykais.

Kun. P. P. Saurusaitis.

Kolegijos Rėmėjai:
T. ir A. Danush, Harvey, Ill. D. U. 5.00
A. Pleneiunas, Chicago, Ill. ” 5.00
S. Mineikienė, Phila, Pa. Rem................ 3.00
A. Vargevičienė, ” ” 3.00
P. Timinskienė, ” ” 3.00
A. Ručinskienė, Chicago, Ill. ” 3.00
A. Marowski, Burnside, Conn. ” 2.00
Rev. Jakštys, ” ” 7.00
M. Kašetienė, Montello, Mass. ” 2.00
S. Matejunienė, S. Boston, Mass. ” 7.00
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O. Grabisolaitė, ” Reni. 3.00
J. Bielskus, ” B. Už. 8.00
P. Šležienė, Chicago Heights, Hl. ” 2.00
E. Aunienė, . ” ” 2.00
JI. Janušauskienė, Chicago, Ill. Rein. 3.00 
St. Pavalon, Chicago D. Už. 5.00
Uždavinys, Phila, Pa. Rejn. 100
A. Vainauskas, Chicago, Ill. ” » 3.00
M. Vaitukaitienė, ” Auka 5.00
B. Kudevičius ” Rem. 3.00
M. Varakulienė ” Auka 3.00
D. Jankevičius, ” D. Už. 5.00
J. Stankevičius, St. Clair, Ill. ” 6.00
JI. Zurelienė, Roxbury, Mass. Rem. 3.00 
B. Kiserauskienė, Kenosha, Wis. ” 3.00
JI. Blazauskaitė ir JI. Blazauskienė,

New Britain, I). Už. . .................... 6.00
K. Rangailienė, Yonkers, N. Y. Reni. .. 3.00
JI. Vamagiris, Maywood, Ill. Rem. .. 3.00
I). Klimas, Chicago, ” 3.00
K. Jlikšis ” ” 3.00
V. Sudaitė ” ” 3.00
M. Šat kaitė ” ” 3.00
JI. Jlisiunas Chicago, Hl. Rem....................$3.00
Z. Arlauskaitė Detroit, Jlich. ” .... 3.00
S. Sačiunienė Hamtramch, Jlich. ” .. 3.00
O. Augustavičienė Shenandoah, Pa. D. U. 5.00 
JI. Balčiūnas Cleveland, O. Rem............. 3.00
T. Jocaitė Springfield, Jlass. ” .... 3.00
JI. Jlorkienė Melrose Park, Ill. ” .. 3.00
B. Tamulienė Chicago, III. ” . ...> 2.00
V. Strioga ” ” ...... 100
J. Rašimiutė, S. JIanchester, Conn. D. I . O.00
V. Latvinienė Athol, Mass. Rem................. 3.00
R. Kumštys Athol, Jlass. ” .............. 3.00
K. Kučauskas, Baltimore, Jld. ” .. 100 
J. Švedienė, Providence, R. I. ” • ■ 3.00
JI. Vibriekienė, Granby, Conn. Auka .. 2.00 
J. Gustaitis, Pittsburgh, Pa. ” ■■■■ 1-60
J. Jlatickienė, Bayonne, ;N. J. Rem......... 5.00
E. Vilčiauskienė, Chicago, 111. ’ •• 3.00
O. Černiauskienė ” ” •3.00
J. Šiaulienė ” ’ • • 10-00
O. Bendokienė Paulsboro. N. J- •• 3.00 
S. Rimkaitienė, Philadelphia, Pa. ’ 3.00

E. Šepetienė, ” ” •••• 3.00
W. Budrienė ” ” •• 3.00
A. Jcsenienė Hudson, Jlass. D. U............. 2.00
O. Balockicnė New Britain, Conn. ” 5.00
J. Bulovas Chicago, Ill. Anka.................. 1-00
J. Žukauskas ” D. U. .. 5.00
A. Daskus, Gary, Ind. Auka .................. 2.00
D. Stogis Chicago, 111. Rem......................... 3.00
S. Alinskicnė Montello, Mass. D. L......... 4.00
F. Aukštakalnis Minersville, Pa. ” 10.00
JI. Pašienė Chicago, 111. Re,ni.................. 3.00
K. Savickas, Brooklyn, N. Y. ” .. 3.00
JI. Turnauskas Cleveland, O. ” . . 3.00 
J. Bulovas Chicago, Ill. D. U.................. 5.00
S. Yango, Cambridgeport, Jlass. Am. Reni. 65.00
B. Kazlauskienė Lawrence, Mass. D. U. 5.00
J. Vinčiunas Braddock, Pa. Auka .......... 5.00
J. Dikselis Chicago, Ill. Rem.................. 5.00
H. Baranauskiutė Dorchester, Jlass. D. U. 5.00
K. JIalinauskas Eddystone, Pa. Rem. .. 3.00
B. Beinoriutc, Athol, Jlass. Ainž. Item. 10.00 
J. Cesas Cicero, Ill. Rem......................... 3.00
O. Daujotienė ” ” .... 5.00
P. Kakaekienė New Britain, Conn. ” 3.00
V. Poškienė Philadelphia, Pa. ” .. 3.00
O. Valauskienė Kenosha, Wis. ” .. 3.00
Šv. Lauryno Paš. Dr-ja, Pt. Washington,

Wis. Auka ......................................... 10.00
P. Ringaila Yonkers, N. Y. Rem............. 3.00
E. JIatcikienc Bridgeport, Conn. ” 3.00
J. Gustaitis Lietuva ” .............. 3.00
A. Dautaras Chicago, Ill. D. U. ir Reni. 10.00
O. Jakštienė Bridgeport, Conn. D. U. .. 5.00
P. Junevičiutė Brooklyn, N. Y. Rem. .. 3.00
Rev. J. Daugis Worcester, Jlass. ” 3.00
JI. Locinauskaitc ” ” .. 3.00
V. Parulis ” ” . . 3.00
A. Gudavičius Steger, Ill. ” .. 3.00
JI. Puklevičienė Baltimore, Jld. ” 3.00
V. ir K. Jlikšaitė Chicago, 111. ” 10.00
B. Sauricnė Easton, Pa. ” .... 3.00

Visiems Jlarijontj Kolegijos Rėmėjams ir 
Geradariams nuoširdžiai dėkoja

Rėmėjų Centras.
(Bus ’daugiau).
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KLAUSIMAS. — Ar gėrimas alaus 
ir saidės laužo pasninką ar ne. Ar tan
kus vandens gėrimas pasninką laužo. Ką 
tai reiškia pavalgyti vieną sykį gavėnio
je? 0. L., Chicago, Ill.

ATSAKYMAS. — Alus ir saidė lau
žo pasninką. Vandens gėrimas nors ir da
žninusia pasninko nelaužo. Gavėnios arba 
pasninko dienomis galima vieną kartą 
kasdien pilnai arba iki sočiai pavalgyti, 
kitu du kartu tiktai po biskį.

KLAUSIMAS. — Ar tinka tretinin
kėms bartis ? Iš vakaro išsibara, o ant ry
tojaus eina prie Komunijos.

A. B., Chicago, III.
ATSAKYMAS. — Kaip kiekvienam 

žmogui, taip ir tretininkėms bartis visiš
kai netinka. Jeigu iš tu barnią ir nesusi
pratimą sunkių nuodėmių nebūta, tai ga
lima ant rytojaus eiti prie Komunijos. 
Jeigu butą gi sunkių nesusipratimų, pir
ma reikia prieiti i'špažinties. Tiesą pasa
kius, kurie dažnai barasi, toki neprivalo 
eiti kasdien prie šv. Komunijos.

KLAUSIMAS. — Jeigu žmogus, bu
vęs nusidėjėlis, jaučiasi pasitaisęs, ar ji
sai gali turėti vilties pas Dievą?

A. B., Chicago.
ATSAKYMAS. —■ Taip. Kiekvienas 

žmogus, net ir didžiausis nusidėjėlis, jei
gu tiktai jisai pareiškia noro taisytis, ji
sai turi pasitikėti ir viltis Dievo pagalba 
ir gailestingumu ir tokiu keliu eidamas 
.gali pasiekti savt> sielos išganymo.

KLAUSIMAS. — Zakristijonas, ku
ris skambina už mirusį varpu, nori gauti 
$5. Kas svarbiau ar šv. Mišios ar varpų 
skambinimas. A. B.

ATSAKYMAS. Aišku, kad Išv. Mišios 
yra svarbesnės, nes šv. Mišiose nekruviną 
auką atnašauja patsai Kristus — patį sa
ve dangiškajam Tėvui už žmonių nuodė

mes. Varpų gi skambinimas, kaip maldos 
arba giesmės, teturi vien žmogaus pamal
dumo ir niekuomet negali prilygti paties 
Išganytojo maldai, kuri yra šv. Mišios.

KLAUSIMAS. — Girdėjau per kuni
go pamokslą, kad del vienuolių ir treti
ninkų yra tik du keliai — dangus ir pra
garas. O skaistyklos del jų nėra. Ar tai 
teisybė? “Laivo” Skaitytoja.

ATSAKYMAS. - Reikia teisingai 
suprasti kunigo žodžius. Tuomi jisai no
rėjo pažymėti, kad kaip vienuoliai taip 
tretininkai bus smarkiau baudžiami, neigti 
kiti žmonės, nes jiems Viešpats Dievas 
yra suteikęs didesnės malonės. Kam 'dau
giau yra duota, nuo to bus daugiau ir 
reikalaujama, pasakė Išganytojas. Kada
ngi Dievo išrinktieji naudojasi didesnėmis 
Jo malonėmis, tai jie turi teikti ir dides
nių vaisių savo gyvenime. Jeigu kas seka 
teikiamą Dievo malonę, jisai aukštai pa
kyla šventume, net iki dangaus. Kas gi 
atmeta Dievo gausią malonę, dideliai pra
sižengę, užsitraukdamas pragaro bausmę. 
Bet skaistykla yra atidara kiekvienam at
gailojančiam nusidėjėliui.

KLAUSIMAS. — Kokius žodžius 
reikia tarti, kuomet kunigas daro kryžiaus 
ženklą ant kaktos, lupų ir širdies po pir
mos Evangelijos ir po žegnojimo?

“Laivo” Skaitytoja.
ATSAKYMAS. — Reikia tarti tris 

žodžius “Garbė Tau Dieve!”
KLAUSIMAS. — Kurioje valstybėje 

buvo rojus arba Eden ir kurios buvo tos 
keturios upės, ką padrėkindavo sodą? Ar 
teisybė, kad Nojaus arka dar ir dabar 
stovi ant kalno Ararat ?

A. V. Wyoming, Pa.
ATSAKYMAS. — Žymiausią moksli

ninkų nuomone rojus turėjo būti Meso
potamijos šalyje tarp dabartinių upių Ti
gro ir Eufrato, Taigi ir keturios upės
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tuomet yra Tigras ir Eufratas su savo 
įplaukomis. Bet esama mokslininkų, ku
rie tvirtina, kad rojus buvo platesnis, kad 
jo rubežiai siekė daug toliau už Tigro ir 
Eufrato upių ir kad viena tų minimų ke
turių upių buvusi Aigipto Kilius. — Yra 
padavimas, kad Nojaus arka sustojusi ant 
kairio Ararat. Dabar žinoma jos tenai nė
ra, nes toji arka buvo medinė ir taip il
gai per 4000 metų negi gali i’ssilaikyti.

KLAUSIMAS. — Pirmiau žmonės il
gai gyveno, net po kelis šimtus metų. Ko
dėl dabar tai]) ilgai negyvena?

So. Boston, Mass.

ATSAKYMAS. -— Dabar gyvenimo 
sąlygos visiškai pakitėjo. Pirmiau žmonės 
mažiau ir ligų tepažinojo. Juo daugiau 
žmogus išlepintas, tuo jo sveikata silp
nesnė. Tas pat ir su gyvuliais. Katės ele
ktros šviesos nevartoja, tai joms ir akinių 
nereikia. Reiškia, kad visi nauji išradimai 
pagerina žmogaus būvi, bet tuo pačiu 
silpnina jo sveikatų — atsparumų ir tru
mpina jo amžių. Juo žmogus toliau atsi
tolina nuo gamtos, tuo jisai yra silpnes
nis.

(Tęsinys).

Taip nustačiusi savo uždavinį, Sąjunga vy
kina jį, stengdamasi nenukrypti nuo savo už
brėžto kelio. Tas kelias yra sutikus. Lietuvos 
visuomenė kaip ir kituose kraštuose susiskal
džiusi partijomis, kurios tarpusavy kovoja del 
savo idealų Įgyvendinimo. Atsiranda, pavojus, 
kad del tų kovų ir rietenų nusiminusi visuome
nė gali nustoti vienybės ir pasiryžimo jausmo, 
kuris tiek sveria? Vilnių vaduojant. Veikdama 
prieš tą liūdną apsireiškimą, Sąjunga kur ir 
kada tik gali kreipiasi Į partijas, organizaci
jas, Į atskirus žmones, ragina juos nepinti Vil
niaus reikalo Į savo ginčus ir kovas, šaukia ir 
suveda organizacijų atstovus bendruose tuo rei
kalu pasikalbėjimuose ir pasitarimuose. Jei ku
rio sumanymo Sąjunga negali savo vardu iš
kelti arba vykinti, ji suragina tam kitas orga
nizacijas, pati iš šalies jas visu kuo paremda
ma.

Svarbiausiu savo darbu šią valandą Sąjun
ga stato skyrių steigimą visoje Lietuvoje. Tie 
skyriai turėtų netik suspiesti Vilniaus darbui 

labiausiai susipratusią ii1 veikliausią visuomenės 
dali, bet ir miniose pnhijkyti Vilniaus ugnelę.

Šiuo metu ji jau turi daugiau kaip 30 
skyrių. Skyrių darbui sutvirtinti ji aprūpina 
juos1 knygynėliais, kuriuose yra parinktų raštų 
apie Vilnių, jo reikšmę ir budus jį atgauti. 
Per skyrius ji skleidžia atsišaukimus ir knyge
les, kuriose stengiasi veikti į. tautos jausmus 
ir protą. Skyrių darbui nusistatyti ji padeda 
tam tikru instruktorių, kuris juos aplanko, kur 
reikia suragina darbui, ruošia paskaitas apie 
Vilnių ir Sąjungos uždavinius, patiria jų tru
kumus ir šiai]) jungia jų darbą su centro dar
bu.

Suprasdama, kaip svarbu Vilnių Vaduojant 
tinkamai jaunuomenė išauklėti, Sąjunga sten
giasi jai turėti įtakos steigdama jos kuopas 
ir sekcijas ir remdama jųjų veikimą. Karšta 
Sąjungos jaunuomenė nesitenkina vien tuo dar* 
bu, kuris skiriamas nepriklausomai Lietuvai, 
bet seka ir okupuotosios Lietuvos gyvenimą ir 
remia vargstančių lietuvių veikimą. Tos jau
nuomenės pastangomis tūkstančiai vadovėlių 
ir šiaip knygų pasiekia okupuotąją Lietuvą ir
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padeda jai lietuvių tautinę dvasių tvirtinti.
Visokiais budais remdama vilniečių lietu

vių veikimų, siekianti sujungti okupuotųjų Lie
tuva su nepriklausomų ja, Sąjunga tik dalį sa
vo darbų tegali čia iškelti. Tačiau.' ir iš šitos 
trumpos apžvalgos, tur but bus aišku, jog Są
junga Vilniui vadavimo darbų planingai dirba 
ir dirbs, nebodama jokių kliūčių. Tų darbų ji 
dirba, palaikydama ryšių su kitomis Vilniumi

besirūpinančiomis organizacijomis ir įstaigo
mis, kiek jų nusistatymas Vilniaus klausimu 
nesireiškia partingumo ar šiaip tam klausimui 
išspręsti kenksmingo šališkumo. Ji remia taip 
pat kiekvienų sumanymų, kuris stiprina tautos 
vienybę ir susipratimų, taip reikalingų Vilniuj 
vaduoti.

(Bus daugiau)).

AUKSINĖ GYVENIMO SAULELEIDA
Dauguma musų kostumerių rašo mums, kad jei 

jie turėdami po septynias dešimts ir aštuoniasde
šimta metų šiandien gėrisi savo auksiniu amžium 
taip, kaip visi kiti gėrisi auksine saulėleida po to
bulai dienai, tai tiktai dėka TRINER’S BITTER 
VYNUI. Jie turi didelį pasitikėjimų šiuo vaistu ir

tų pasitikėjimų paliks savo vaikams. Štai kų vienas iš musų kostumerių rašo: 
“Mano tėvo viduriai buvo blogame padėjime, bet jam pradėjus vartoti 

TBINER’S BITTER VYNĄ, tuo jaus jo viduriai pasitaisė.” Mr. Matt Molek 
iš Silberbow, Mont. Panašių laiškų mes gauname kasdienų.

Pasitenkinę kostumeriai, tai JOSEPH TRINER KOMPANIJOS Chicago, Ill. 
didelis pasididžiavimas. TRINER’S BITTER VYNAS po 34 metų savo popu- 
liariškumo užima pirmų vietų beveik visose šeimynose. Jis yra 
geriausias vaistas nuo galvos skaudėjimo, blogo apetito, negrumuliavimo, nėr 
viškumo ir kitų vidurinių ligų.

Visuomet turėk butelį savo namuose! (Apgr.).

Telefonas Canal 7233

PETRAS CIBULSKIS
Maliavojimo Kontraktorius

DAŽŲ IR POPIEROS
KRAUTUVE

2334 So. Leavitt Str., Chicago, 111.

Užsakykit savo giminėms j Lietuvą
“DRAUGĄ”

“Draugo” kaina metams Lietuvon 
$7.00; pusei metų $4.00
“DRAUGAS”
2334 So. Oakley Ave.

CHICAGO, ILL.
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